三重合唱連０７Ｎ０４号

令和７年１１月２６日

三重県合唱連盟加盟団体様

三重県合唱連盟

理事長 土井 誠

〈 公印省略 〉

第３７回三重県合唱アンサンブルコンテストの開催について

立冬の候、貴合唱団におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は三重県合唱連盟諸活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、第３７回三重県合唱アンサンブルコンテストを下記の要領で開催いたします。つきましては、下記の

要領をご参考のうえ、お申し込みください。なお、今回から１日開催とし、入場料を徴収させていただきます。

何卒ご理解の程よろしくお願いいたします。

記

１．名   称： 第３７回 三重県合唱アンサンブルコンテスト

２．日   時： 令和８年 ２月 １日（日）
 １０：００～中学生部門    １１：２０～高等学校部門

１４：２０～おかあさん部門  １５：１５～一般部門   （予定）

※開催時間は、あくまで予定です。参加団体数等によって変更となる可能性がございますので、

あらかじめご了承ください。なお、状況によっては大幅な変更、中止になる可能性もあります。

３．会   場： 津市白山総合文化センター しらさぎホール
[〒515-2602 三重県津市白山町二本木１１３９−２]

４．審 査 員： 上ノ坊航也（声楽、三重大学教育学部准教授）、河辺泰弘（合唱指揮者、愛知県合唱連盟

理事長）、永井英晴（合唱指揮者、京都府合唱連盟副理事長）

５０音順敬称略

５．主   催： 三重県合唱連盟・三重県中学校合唱連盟・三重県高等学校合唱連盟
         三重県おかあさんコーラス連盟

６．共   催： 三重県高等学校文化連盟

７．後   援： 三重県教育委員会・津市教育委員会・朝日新聞社（※各申請中）

８．申 し 込 み： 【全部門】

三重県合唱連盟ホームページより申込用紙の書式をダウンロードし、必要事項を入力の上、

メールに添付して下記アドレスまで送ってください。

※全部門共通して、郵送・ファックスによる受付は行いませんので、ご注意ください。

（全国大会推薦申込書は除きます）

※正確なプログラム記載をするために、申し込みの際に、演奏曲の楽譜の曲名、作曲者、

作詞者が明記されているページをスキャンしたものか写真に収めたものをメールに添

付して、申込書と一緒にお送りください。写真は、文字が読める解像度で撮影した物を

お送りください。

※全国大会の推薦書は、郵送またはメールにpdfファイルで添付する形で受け付けます。詳

しくは、別紙の推薦申込書をご覧ください。

申込締切… １２月 ２２日(月)

≪第１９回声楽アンサンブルコンテスト全国大会（開催地：福島市）への推薦≫

・金賞受賞団体の中で、中学生・高等学校・一般部門について、各１団体推薦することができます。

詳しくは、HP等の応募要項を熟読してください。

・経費については、三重県合唱連盟からの補助はありません。

・推薦以外に公募で応募する事が可能です。ご興味のある方は、事務局長（岩木）までお問合せくだ

さい。公募と推薦のどちらにもエントリーすることができますが、推薦権を獲得した場合は、そち

らが優先されます。一般公募の案内は,大会ホームページをご覧ください。

           URL: https://www.vocalensemble.fukushima.jp/

９．コンテスト参加規定

① 部門規定および参加資格

中学生部門

三重県合唱連盟加盟団体構成員で、同一団体の中学生以下。または、２校の合同参加も可とする。

高等学校部門

三重県合唱連盟加盟団体構成員で、同一団体の高校生。中高一貫校の中学生も可。
または、２校の合同参加も可とする。

おかあさん部門

三重県おかあさんコーラス連盟加盟団体構成員による女声合唱。グループ構成員は、同一合唱団に所属し
ていなくてもよい。参加グループは、審査員による審査を受けるか否かを選択できる。なお講評について
は全グループが受けるものとする。

一般部門

誰でも参加できる。グループの構成員は連盟加盟団体に所属していなくてもよい。また同一の合唱団の所
属でなくてもよい。
参加グループは、審査員による審査を受けるか否かを選択できる。ただし、三重県合唱連盟非加盟員が参
加しているグループは、審査を受けられない。なお講評については全グループが受けるものとする。

※参加申し込みの際、申込書に所属団体名をご記入ください。

※中学生・高等学校・おかあさん部門については、非加盟の方は参加できません。

※中学生・高等学校部門の各グループ名は、各所属団体の名称の後にＡＢＣＤを付したものといたします。

複数グループが参加される団体は、申し込みの際、ＡＢＣＤの表示を忘れずにお願いします。１グループ

のみ参加の場合は、ＡＢＣＤの表示は不要です。

【 例 】「○○中学校合唱部Ａ」「□□高等学校音楽部Ｂ」

送信先アドレス   miechorus@yahoo.co.jp

件名を「アンコン申し込み（貴団名）」としてください。

ファイル名も「アンコン申し込み（貴団名）」としてください。

②出場グループ等の制限

・各団体からの出場は、４グループまでとします。ただし出場する団体メンバーの合計人数が４９名以上の団

体は５グループも可とします。

・出場できるのは１人１回とし、同一人物のかけ持ちは禁じ、その場合は失格とします。ただし、複数の団体

に所属し活動している人の出場は認めます。

・おかあさん・一般部門で複数回出演する機会がある方は、出演者欄にて〇を選択の上、備考欄に他グループ

名を明記してください。

③１グループの人数制限

・２パート以上かつ指揮者なしのアンサンブルで、計１２名以内とします。

④演奏時間の制限

【中学生・高等学校部門】 １グループ５分以内であること。タイムオーバーは失格とします。

【おかあさん・一般部門】 １グループ６分以内であること。タイムオーバーは失格とします。

⑤演奏曲目及び曲数について

・制限時間内（曲間含）であれば、曲目・曲数とも自由とします。ただし、小アンサンブルコーラスに適した

選曲を心がけてください。

・アカペラ（無伴奏）での演奏とします。（中学生部門のみピアノ伴奏つきでも可とします）

伴奏付きの楽譜をアカペラで演奏することはご遠慮ください。

・演奏に必要な伴奏でない楽器（打楽器等）の使用は認めます。各団体でご準備ください。使用する場合は、

備考欄に楽器名を明記してください。

⑥審査及び賞について

・部門ごとに金賞、銀賞、銅賞を授与します。また、中学生・高等学校部門に限り、金賞の中より１位には

最優秀賞、２・３位には優秀賞を授与します。ただし、優秀賞２・３位の順位は発表いたしません。

・三重県合唱連盟非加盟員が参加しているグループは、審査を受けられません。（講評は全グループが受ける

ことができます。）

・講評は、１グループにつき審査員２名が行います。ただし、審査結果を知りたい団体には、３名の審査員が

つけた評価を自分の団体に限り開示することができます。希望団体は申込書の「評価開示欄」にて「希望す

る」を選んでください。

⑦参加費

【中学生・高等学校部門】    １グループ１,５００円＋人数×５００円

【おかあさん・一般部門】    １グループ２,５００円＋個人参加費

個人参加費は以下の通りです。

三重県合唱連盟加盟団体構成員の方１人あたり   ７００円

上記非加盟の方１人あたり          １，０００円

・参加費は当日受付にてお支払いください。おつりのいらないようにご準備ください。

 ⑧係員

 ・出場する各所属団体から１名以上出してください。

 ・申込書の係員の欄にお名前と希望区分を入力してください。

・原則として、出場する部門以外の係員をお願いします。

出演者以外で係員を出していただく場合は、出場する部門でも構いません。

２名以上お願いできる場合は、備考欄にお名前と希望区分を記入してください。

・係員の時間帯の目安と必要人数(理事役員を除く)は以下の通りです。あくまでも目安ですので、出場団体数

によっては大きく変動する場合もあります。

【中学生部門】       ９：００～１１：０５   ９人以上

【高等学校部門】     １０：４５～１３：１０  １１人以上

【おかあさん・一般部門】 １３：４０～１７：４５  １１人以上

⑨その他注意事項

・演奏順は実行委員会にて決定します。その結果については、後に送付しますタイムテーブルでご確認くださ

い。

・本大会の内容を変更する場合は、三重県合唱連盟ホームページ（http://www.mie-choral.net）にてお知らせ

いたします。

１０．入場料について

  小学生以上 ５００円（プログラム付き）

  ・当日受付にて現金でお支払いください。

  ・出演者については入場料はいりません。

  ・未就学児のホール内へのご入場はご遠慮ください。